关于申报2025年度四川省科学技术奖项目的公示

根据《四川省科学技术厅〈关于开展2025年度四川省科学技术奖提名工作的通知〉》(川科才〔2025〕20号)要求，现将我单位申报的2025年度四川省科学技术进步奖项目进行公示，项目名称《多粮浓香型白酒酿造副产物资源化利用关键技术创新及应用》，公示期为2025年12月31日至2026年1月7日。任何单位和个人对项目有不同意见的，可以在公示期内以书面形式提出，逾期不予受理。

联系方式：0813-5506538

附件：科学技术进步奖提名书简介

四川轻化工大学科学技术处
2025年12月31日

附件：

科学技术进步奖提名书简介

	项目名称
	多粮浓香型白酒酿造副产物资源化利用关键技术创新及应用

	主要完成人
	李丽、王风青、张文学、李军训、刘军、安明哲、宋洪宁、乔宗伟

	主要完成单位
	四川轻化工大学，宜宾五浪液股份有限公司，四川大学，山东泰山生力源集团股份有限公司，四川生力源生物工程有限公司

	提名单位
	四川省教育厅

	提名意见
	我单位组织项目完成单位认真审阅了该项目提名书及附件材料，确认全部材料真实有效，并按照要求，责成项目所有完成单位和完成人所在单位对该项目的基本情况进行了公示，目前无异议。提名该项目为2025年度四川省科学技术进步奖。

项目简介
	本成果面向四川省白酒产业绿色发展的重大需求，聚焦酿造过程中产生的大量酒糟与高浓度有机酿造废水所带来的资源浪费与环境污染难题，通过系统性创新，成功研发了多粮浓香型白酒酿造副产物资源化利用关键技术体系。该体系核心创建了基于酿造副产物的功能菌种定向选育与精准培养技术，选育出系列专属功能菌株，并创新以酿造废水替代清洁工艺用水进行菌剂培养，显著提升了菌剂的适应性与效能；构建了“固态发酵-酶解增效”协同两步转化新技术，采用“先固态发酵、后靶向酶解”工艺，利用微生物发酵产生的丰富酶系对底物进行深度酶解，实现了大分子物质的阶梯式分解与转化效率的根本性提升；创建了“以废治废、协同增效”的零排放资源化新模式，将酿造废水作为固态发酵的调节介质，与酒糟协同发酵，实现了废弃物的内循环与全量化利用。围绕上述核心技术，已获授权国家发明专利11项、实用新型专利5项，登记软件著作权5项，牵头和参与制定团体标准7项，形成完整知识产权保护。技术经济指标显著，企业副产物综合利用率达98%以上，酒糟转化蛋白饲料粗蛋白含量≥28%，主要污染物（COD）排放削减90%以上。成果已在四川省成都、邛崃、乐山等10家企业实现产业化应用，近三年新增销售额10.6亿元、利润4700万元。
本项目成果从源头破解了制约产业发展的环保瓶颈，形成了“酿造-资源化-农业反哺”的绿色产业链，为保障长江上游生态安全、推动“川酒”产业高质量转型升级提供了关键科技支撑，经济社会与生态效益极为显著。

	主要知识产权和标准规范等目录
	序号

知识产权类别

专利名称

国家（地区）

授权号

授权日期

证书编号

权利人

发明人

1

发明专利

高营养食用菌菌糠饲料的制备方法

中国

ZL 2022 1 0301143.0

2023-09-22

第6347638号

宜宾五粮液股份有限公司;四川轻化工大学

安明哲;李丽;乔宗伟;刘军;蔡吉;温雪瓶

2

发明专利

一种布拉迪酵母及其发酵培养基与一种反刍动物饲料及其制备方法

中国

ZL 2022 1 0739256.9

2023-07-14

第6133394号

四川轻化工大学

王风青;刘军;李丽;李仲玄;王川;温雪萍;毕长富

3
发明专利
芽孢杆菌属新菌株及其用途
中国
ZL202111413055.1
2023-05-12

第5960312号
宜宾五粮液股份有限公

司:四川省宜宾五粮液集

团有限公司
郑佳；罗青春；赵东；乔宗伟；刘多涛；杨康卓；谢正敏；李俣珠；施思；张霞；雷学俊；李智；文科雄；李站胜
4
发明专利

一种酿酒酵母培养物及其应用

中国

ZL202110705394.0

2024-04-12

第6898368号
山东泰山生力源集团股份有限公司

宋洪宁;任小杰;李军训;吕明霞;马正阳

5
实用新型

一种具有环境监测功能的酵母菌培养设备

中国

ZL 2023 2 2517288.7

2024-04-26

第20817745号

四川生力源生物工程有限公司

李军训;张鑫;宋洪宁;黄丽梅

6
实用新型

一种发酵均匀的酵母发酵罐

中国

ZL 2024 2 0956890.2

2024-05-06

第22758341号

四川生力源生物工程有限公司

宋洪宁;张鑫;李军训;黄丽梅;周洁;王和霞

7
软件著作权

益生菌发酵生物饲料智能化控制系统V1.0
中国

2020SR0

819243
\

软著登字第5697939号

山东泰山生力源集团股份有限公司

\
8
软件著作权
固态发酵环境监管系统V1.0

中国

2022SR0

386069

\
软著登字第9340268号

山东泰山生力源集团股份有限公司

\

	序号

标准类型

编号

标准名称

起草人

起草单位

发布单位

8

团体标准

T/SDFA  002.5—2023

发酵饲料原料 第 5 部分： 甲酸、乙酸、丙酸、柠檬酸、苹果酸
和乳酸的测定 高效液相色谱法

韩伟、李军训、杨维仁、任小杰、李俊玲、战余铭、吕明霞、孙传飞、杨婷婷、 马艳芳、徐晓明、马正阳、孙秀秀、刘莹

山东泰山生力源集团股份有限公司、山东农业大学、山东省畜产品质量安全中心、 山东省饲料兽药质量检验中心

山东省饲料行业协会

9

团体标准

T/SDFA  002.7—2023

发酵饲料原料   第 7 部分：好氧发酵技术规范

宫玲玲、李军训、李俊玲、赵学峰、吕广宙、孙春华、李学东、李卫青、冯鑫 磊、高德峰、杨智国、李斌、宋洪宁、齐国锋、李勇、牛华星、杜祖波、田永丽、燕磊、李静、徐会茹

山东省畜产品质量安全中心、山东泰山生力源集团股份有限公司、青岛普兴生物 科技有限公司、山东省饲料兽药质量检验中心、山东新希望六和集团有限公司、山东明发同茂饲料有限 公司、莱阳鲁花生物蛋白有限公司

山东省饲料行业协会

10
团体标准

T/SDFA  002.8—2023

发酵饲料原料   第 8 部分：厌氧发酵技术规范

赵学峰、李军训、李俊玲、宫玲玲、吕广宙、李学东、孙春华、李卫青、冯鑫 磊、王英英、殷传振、齐国锋、朱良智、牛华星、周桂莲、杜祖波、田永丽、李静、燕磊、徐会茹

山东省畜产品质量安全中心、山东泰山生力源集团股份有限公司、山东省饲料兽 药质量检验中心、青岛普兴生物科技有限公司、山东明发同茂饲料有限公司、山东新希望六和集团有限 公司、莱阳鲁花生物蛋白有限公司

山东省饲料行业协会

	论文专著目录
	编号

论文作者

题目

刊名

年、卷、期、页

被引情况

1

Junjie Fu, Jun Liu, Xuepeng Wen, Guirong Zhang, Ji Cai, Zongwei Qiao, Zheming An, Jia Zheng, Li Li

Unique Probiotic Properties and Bioactive Metabolites of Saccharomyces boulardii
Probiotics and Antimicrobial Proteins

2023,15:

967-982

49

2

Junjie Fu, Chaolan Liu, Li Li, Jun Liu, Yu Tie, Xueping Wen, Qikai Zhao, Zongwei Qiao, Zheming An，Jia Zheng

Adaptive response and tolerance to week acids in Saccharomyces cerevisiae boulardii: a metabolomics approach

International Jouranl of Food Science and Technology

2022, 57(5):2918-2931

6

3

李娜,附俊杰,刘军,温雪瓶,李丽

一株产中性蛋白酶菌株的筛选及其发酵产酶条件优化

食品工业科技

2023, (01):

189-199.

21
4

王风青，毕长富，王川，王凝，龚利娟，周丽洪，王竹青

黄水基质微生物发酵合成γ-聚谷氨酸培养基及条件优化

食品工业科技

2021,42(11):

106-115

15

5

李军训,罗学刚,高洁，郝冉，张同存

益生菌的分类、生理功能与有效性评价研究进展

中国农业科技导报

2010,12(06):

49-55

120